



Operator de date cu caracter personal nr. 36047/2015

CĂTRE

BIROUL TERITORIAL GALAȚI AL AVOCATULUI POPORULUI

Doamnei Renate WEBER

Avocatul Poporului

avpgalati@avp.ro

Răspuns la Recomandarea nr 11 din 26.01.2026

Ca urmare a adresei dumneavoastră nr 2376/26.01.2026 înregistrată la Colegiul Național "Mihail Kogălniceanu" Galați cu număr 561/02.02.2026, prin care ne-ați recomandat setul de recomandări referitoare la încălcarea prevederilor art.49, art. 32 și art. 22 din Constituția României, vă comunicăm următoarele:

1. Cu privire la însușirea recomandării:

Conducerea Colegiului Național "Mihail Kogălniceanu" Galați își însușește în totalitate Recomandarea emisă de Avocatul Poporului. Recunoaștem importanța măsurilor propuse pentru asigurarea respectării drepturilor elevilor / cadrelor didactice / părinților, în funcție de caz și ne asumăm corectarea deficiențelor constatate.

2. Măsurile dispuse pentru implementare:

În vederea ducerii la îndeplinire a Recomandării, la nivelul unității noastre de învățământ au fost luate următoarele măsuri:

- a) Am convocat întreg personalul la ședința Consiliului Profesoral a Colegiului Național "Mihail Kogălniceanu", Galați, în data de 04 februarie 2026, subiectul în ordinea de zi fiind **Reinformarea întregului personal de la Colegiul Național "Mihail Kogălniceanu", Galați cu privire la prevederile OME nr 6235/ 06.09.2023, pentru aprobarea Procedurii privind managementul cazurilor de violență asupra antepreșcolarilor/preșcolarilor/elevilor și personalului unității de învățământ, precum și al altor situații corelate în mediul școlar și al suspiciunii de violență asupra copiilor în afara mediului școlar.**

La ședință au participat în calitate de invitați:

- dl. Comisar șef de poliție , din partea Biroului de Siguranță Școlară, din cadrul Inspectoratului de Poliție al Județului Galați
- dna avocat , din partea Baroului Galați

- dna consilier școlar , psiholog școlar la Colegiul Național "Mihail Kogălniceanu"

Tematica a vizat aplicarea riguroasă a prevederilor Ordinului nr. 6235/2023 pentru aprobarea Procedurii privind managementul cazurilor de violență asupra antepreșcolarilor/preșcolarilor/elevilor și personalului unității de învățământ, precum și al altor situații corelate în mediul școlar și al suspiciunii de violență asupra copiilor în afara mediului școlar.

În cadrul sesiunii, s-a pus accent pe:

- Modalitățile de lucru, regulile aplicabile și responsabilitățile persoanelor implicate în managementul interinstituțional și multidisciplinar al cazurilor de violență prevăzute în Anexa la OM nr 6235/2023.
 - Rolul fiecărui angajat în identificarea și gestionarea cazurilor de violență, în funcție de încadrarea acestora în Managementul cazurilor prevăzute în Anexa la OM nr 6235/2023 – analiza schemelor de management al cazurilor.
 - Procedura de raportare a suspiciunilor de abuz/violență: Procedura operațională cod PO 109 – privind sesizarea suspiciunilor și faptelor de violență la nivelul Colegiului Național "Mihail Kogălniceanu"
- b) Am dispus afișarea la loc vizibil (cancelarie, avizier elevi) a schemelor de intervenție prevăzute în anexele Ordinului 6235/2023, pentru a facilita accesul rapid al personalului la algoritmul de acțiune în Managementul cazurilor – realizat imediat, 02.02.2026.
- c) Am convocat și solicitat Comisiei pentru prevenirea și eliminarea violenței, a faptelor de corupție și a discriminării în mediul școlar și promovarea interculturalității (CPEV) să analizeze factorii care au condus la săvârșirea faptelor, să revizuiască Planul de prevenire și reducere a violenței al Colegiului Național "Mihail Kogălniceanu" Galați și să inițieze activități de prevenire la nivelul instituției de învățământ, în conformitate cu prevederile art. 65 alin. (3) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările ulterioare. Planul de prevenire și reducere a violenței revizuit de Comisie (CPEV) a fost aprobat în ședința Consiliului de administrație din data de 17.02.2026 și adus la cunoștință cadrelor didactice în cadrul ședinței Consiliului Profesoral din 19.02.2026. - <https://cnmkgl.ro/grupul-de-actiune-antibullying/>

Cu scopul atragerii și implicării elevilor în organizarea și desfășurarea activităților de prevenire a violenței în mediul școlar sunt prevăzute și propuse în Planul de prevenire și reducere a violenței:

- Pe parcursul modulelor 1, 2 și 3 au fost desfășurate activități în parteneriat cu psihologul școlar, reprezentanți ai Biroului de siguranță școlară, reprezentanți ai Agenției naționale antidrog
- În luna martie, la orele de dirigenție, rediscutarea etapelor ce trebuie parcurse în cazul în care există sau sunt suspiciuni cu privire la fapte de violență, precum și prelucrarea prevederilor

Procedura operațională cod PO 109 – privind sesizarea suspiciunilor și faptelor de violență la nivelul Colegiului Național "Mihail Kogălniceanu"

- În luna martie, conform unui grafic, vor fi organizate lectorate cu părinții claselor în cadrul cărora se vor desfășura sesiuni de informare/instruire cu privire la procedurile de raportare a suspiciunilor de abuz sau violență care pot apărea atât în mediul școlar, cât și în afara acestuia.
 - Începând cu modulul al 4 -lea până la sfârșitul anului școlar activitățile se vor desfășura conform calendarului de activități prevăzut în Planul de prevenire și reducere a violenței.
- d) Datorită faptului că elevul al cărui părinte a reclamat fapta de violență s-a transferat la altă instituție de învățământ (Colegiul Național "Al. I. Cuza") imediat ce conducerea instituției noastre de învățământ a aflat despre aceasta (27.11.2025), din partea DGASPC nu a fost desemnat un manager de caz. Cu toate acestea, la nivelul unității a fost numită Echipa multidisciplinară pentru managerierea cazului numită prin Decizia nr 113/09.12.2025. Din echipă fac parte directorul, consilierul școlar și un cadru didactic, altul decât profesorul diriginte (motivul fiind faptul că nu a respectat art. 6.4. din OM 6235/2023 de a informa imediat conducerea despre caz). S-a stabilit Activitățile Planului de măsuri de sprijin nr înreg 7662/11.12.2025 sunt coordonate de consilierul școlar și au fost aduse la cunoștință DGASPC Galați prin adresa nr 7710/12.12.2025. Activitățile sunt în curs de implementare, până la sfârșitul anului școlar:
- Planul cu măsuri de sprijin stabilit la nivelul elevilor (elevii clasei a IX-a , care au fost de față la fapta de violență, dar și la celelalte clase de a IX-a) prevede activitățile: consiliere de grup, activități de dezvoltare a abilităților socioemoționale și a strategiilor de autoreglare emoțională, desfășurate după un calendar prevăzut în plan, consemnate în procese verbale. Deși elevii clasei a IX-a nu au calitatea de victime directe, calitatea lor de martori la incidentul petrecut în timpul orelor de curs implică necesitatea intervenției. Astfel, activitățile planificate vizează optimizarea climatului relațional din cadrul colectivului și dezvoltarea competențelor socio-emoționale ale elevilor, pentru a preveni eventuale efecte secundare ale evenimentului.
- Informațiile cu privire la rezultatele/progresele obținute în urma implementării activităților desfășurate pe parcursul Modulului al II-lea și în urma monitorizării cazului de către echipa multidisciplinară la 3 luni (termen precizat în Anexa 4 din OM 6235/2023) - Proces verbal echipă multidisciplinară nr 967/ 18.02.2026, sunt aduse la cunoștință DGASPC prin adresa 977/18.02.2026.
- La nivelul cadrelor didactice – în cadrul ședinței Consiliului profesoral din 04.02.2026, doamna consilier școlar a susținut activitatea cu tema: "Managementul comportamentului cadrelor didactice în situații de criză educațională", desfășurată sub forma unei dezbateri interactive. Sesiunea de formare internă și dezbateri a vizat strategiile de intervenție și etica profesorului

în gestionarea situațiilor de criză. Obiectivele urmărite au fost: conștientizarea etapelor de acțiune în cazul situațiilor de violență în școală; conștientizarea schimbărilor apărute în dezvoltarea și comportamentul elevilor; identificarea metodelor psihopedagogice cu impact în comportamentul elevilor.

- Având în vedere că măsura de control judiciar a cadrului didactic a fost ridicată și a reînceput activitatea didactică cu data de 02 februarie 2026, conform art. 6.24 din OM. 6235/2023, echipa multidisciplinară a stabilit un plan de măsuri de sprijin pentru acesta. Planul de măsuri de sprijin pentru cadrul didactic conține: o activitate de consiliere individuală pentru conștientizarea schimbărilor apărute în dezvoltarea și comportamentul elevilor și identificarea metodelor psihopedagogice cu impact în comportamentul elevilor, activități de informare cu privire la aplicarea corectă a prevederilor Procedurii de management al cazurilor de violență din mediul școlar aprobată prin OME 6325/2023, asistențe la orele de curs în vederea analizei efectelor implementării măsurilor de sprijin – Plan măsuri de sprijin nr 968/18.02.2026.
- Conducerea monitorizează aplicarea măsurilor de sprijin stabilite de echipa multidisciplinară.

e) Având în vedere că:

- La sfârșitul modului 1, doamnei profesor [redacted] i s-a adus la cunoștință de către doamna [redacted], mama elevului [redacted], despre un eveniment petrecut în data 20.10.2025, în timpul orei de informatică de la clasa a IX-a [redacted].
- Conducerea instituției de învățământ a fost informată despre eveniment prin documentele medicale atașate cererii de transfer a elevului [redacted] depusă la secretariat în data de 26.11.2025 și sesizarea cu privire la incident depusă în data de 28.11.2025.
- Doamna profesor diriginte nu a informat conducerea unității de învățământ imediat cum a aflat, deși avea această obligație legală conform prevederilor art. 6.7. din OME nr 6235/2023. În data de 19.12.2025 i s-a solicitat doamnei profesor un punct de vedere cu privire la motivele care au condus la neinformarea conducerii și acțiunile pe care le-a întreprins după ce a aflat despre evenimentul din timpul orei de informatică din data de 20.10.2025. În data de 11.01.2026 la solicitarea verbală a doamnei director, doamna profesor [redacted], diriginte al clasei a IX-a [redacted], a depus o notă de informare, răspunzând astfel la solicitările conducerii. Din informațiile existente rezultă că doamna profesor [redacted] avea cunoștință despre acest eveniment din octombrie 2025.
- Neîndeplinirea acestei obligații a condus la întârzierea luării unor măsuri și afectarea activității școlare

Prin Referatul de sesizare nr. 113/14.01.2026 s-a solicitat Consiliului de administrație analiza situației prezentate și dispunerea măsurilor legale și administrative care se impun. Prin Hotărârea nr 3

/15.01.2026 s-a dispus cercetarea abaterii disciplinare cu respectarea prevederilor Capitolului XIV - Răspunderea disciplinară și patrimonială a personalului didactic, de conducere, de îndrumare și control, Secțiunea 1 Răspunderea disciplinară a personalului didactic din legea Învățământului Preuniversitar nr 198/2023.

Vă asigurăm de întreaga noastră disponibilitate pentru o colaborare transparentă și ne exprimăm angajamentul ferm de a menține un mediu școlar sigur, în deplină concordanță cu recomandările instituției dumneavoastră și cu legislația în vigoare. Rămânem deschiși oricăror sugestii suplimentare care pot contribui la îmbunătățirea activității noastre.

Exprimându-mi întreaga disponibilitate pentru o colaborare eficientă, vă stau la dispoziție pentru orice detalii sau completări ulterioare pe care le veți considera necesare.

Cu deosebit respect,
DIRECTOR,
profesor Mădălina POPESCU



